
COPIA 
 

N. 15 del Registro Delibere 
 

COMUNE DI PASIAN DI PRATO 
Provincia di Udine 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  

 
OGGETTO:  PIANO DI RAZIONALIZZAZIONE DELLE SOCIETA' PARTECIPA TE (ART. 1 

COMMI 611 E SEGG. DELLA LEGGE 190/2014) 
 

L'anno  duemilaquindici il giorno  trenta del mese di marzo alle ore 17:00 nella sala 
comunale, in seguito a convocazione disposta con invito scritto e relativo ordine del giorno notificato 
ai singoli Consiglieri nelle forme di legge, si è riunito il Consiglio Comunale in sessione Straordinaria 
- Seduta Pubblica di Prima convocazione. 

 
Intervengono i Signori: 

 
POZZO ANDREA P ANTONUTTI ELCI P 

TOSOLINI LORENZO P RABACHIN LUCA P 

DEL FORNO IVAN P DEGANO ROBERTA P 

ROSSI TARCISIO P VALOPPI SANDRO P 

RIVA LUCIO P D'ANTONI PIERLUIGI P 

MONTONERI PAOLO P LENDANI ALFONSO P 

TONEATTO VALERIO P URSIG GIORGIO P 

PERESSINI JULI P PALA DANIELE P 

DE SANTIS DONATO P   

  Presenti n.  17, Assenti n.   0 
LA MONICA ANTONELLA in qualità di Assessore esterno A 

Assiste il  SEGRETARIO COMUNALE il/la dott./dott.ssa TARASCO ANNA.  
 
Assume la presidenza il/la dott./dott.ssa  POZZO ANDREA nella sua qualità di SINDACO, e 

constatato il numero legale degli intervenuti, espone gli oggetti inscritti all’ordine del giorno e su 
questi il Consiglio Comunale adotta la seguente deliberazione. 
 
parere: Favorevole in ordine alla regolarità contabile 

Il Responsabile del Servizio 
F.to GIGANTE DANIELA 

 
 
 
parere: Favorevole in ordine alla regolarità tecnica 

Il Responsabile del servizio 
F.to TARASCO ANNA 

 
 
 
 



 
Il Sindaco procede alla lettura della relazione predisposta ai sensi della Legge 190/2014 art. 1 commi 
611 e successivi 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 Richiamato: 
• l’articolo 42 del TUEL che conferisce al consiglio comunale la competenza in materia di 

“partecipazione dell’ente locale a società di capitali”; 
• la Legge 190/2014 art. 1  comma 611, che dispone che gli enti locali devono avviare un “processo 

di razionalizzazione” delle società e delle partecipazioni, dirette ed indirette, che permetta di 
conseguirne una riduzione entro il 31.12.2015, stabilendo i criteri generali cui si deve ispirare il 
“processo di razionalizzazione”: 
a) eliminare le società e le partecipazioni non indispensabili al perseguimento delle finalità 

istituzionali, anche mediante liquidazioni o cessioni; 
b) sopprimere le società che risultino composte da soli amministratori o da un numero di 

amministratori superiore a quello dei dipendenti; 
c) eliminare le partecipazioni in società che svolgono attività analoghe o similari a quelle svolte 

da altre società partecipate o da enti pubblici strumentali, anche mediante operazioni di 
fusione o di internalizzazione delle funzioni; 

d) aggregare società di servizi pubblici locali di rilevanza economica; 
e) contenere i costi di funzionamento, anche mediante la riorganizzazione degli organi 

amministrativi e di controllo e delle strutture aziendali, ovvero riducendo le relative 
remunerazioni. 

• la Legge 190/2014, art. 1  comma 612, che fissa al 31 marzo 2015 il termine per l'approvazione 
del piano, definendo modalità, tempi di attuazione, l’esposizione in dettaglio dei risparmi da 
conseguire, l’allegazione di specifica relazione tecnica; il tutto da trasmettere alla competente 
sezione regionale di controllo della Corte dei Conti e pubblicazione sul sito internet del Comune. 

• i successivi commi della medesima Legge 190/2014 che disciplinano l’attuazione del piano di 
razionalizzazione in parola; 

 
 Visto che con deliberazione consiliare n. 32 in data17.4.2008 si era provveduto a non 
riconoscere i presupposti per il mantenimento della Società NET s.p.a.; 
 
 Visto che con deliberazione consiliare n. 149 in data 28.12.2010  si era provveduto a non 
riconoscere i presupposti per il mantenimento della partecipazione in Società Friulenergie s.r.l.; 
 
 Visto che con deliberazione consiliare n. 20 in data 15.4.2014 è stato disposto di non 
riconoscere i presupposti per il mantenimento della partecipazione in AMGA s.p.a.;  
 
 Dato atto che il Comune di Pasian di Prato partecipa al capitale delle seguenti società: 
 
- CAFC s.p.a. con sede in Viale Palmanova, 192 a Udine  con una quota del 1,744% 
   Partecipazioni indirette: FRIULAB srl  - 1,28% 
   Consorzio ZIAC - 0,002 
   Banca di Udine - <0,001 
 Banca di Cividale s.p.a. - < 0,001 
  
- A&t 2000 spa con sede in Via C. Colombo, 210 a Pasian di Prato con una quota del 5,01% 
 
 Vista la relazione  predisposta ai sensi dell’art. 1 commi 611 e segg. Della L. 190/2014, 
allegata al presente atto; 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 15 del 30-03-2015 Pag.3 COMUNE DI PASIAN DI PRATO 

 
 Tutto ciò premesso, 
 

DELIBERA 
 
1) di prendere atto dei contenuti della relazione predisposta ai sensi dell’art. 1 commi 611 e segg. 

della L. 190/2014, allegata al presente atto; 
 

2) di dare atto che in base ai contenuti della stessa non esistono i presupposti per una 
razionalizzazione delle società partecipate in quanto quelle esistenti, CAFC s.p.a ed A&T 2000,  
rispettano i presupposti per il mantenimento delle partecipazioni stesse ai sensi della L. 190/2014 
art. 1 commi 611 e successivi; 

 
3) di trasmettere la presente deliberazione alla competente sezione regionale di controllo della Corte 

dei Conti e provvedere alla pubblicazione dei contenuti della presente sul sito internet del 
Comune; 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Vista la proposta di deliberazione che precede; 
 
Visto che sulla stessa sono stati espressi i pareri di cui al D. Lgs. 267/2000; 
 
Visto l’art. 1 comma 20 bis della L.R. n. 21 del 11.12.2003 in materia di pubblicazione delle 
deliberazioni degli enti locali; 
 
Dato atto del dibattito per il quale si fa rinvio integrale alla trascrizione della registrazione, parte 
integrante del presente atto, che verrà allegata al verbale di lettura ed approvazione della presente 
delibera. 
 
Con voti espressi per alzata di mano: 
 

• Favorevoli n. 17; 
• Astenuti nessuno; 
• Contrari nessuno; 
 

su n. 17 Consiglieri presenti e votanti, 
 

DELIBERA 
 

1. di approvare e far propria ad ogni effetto di legge la proposta di deliberazione; 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Con separata votazione e voti favorevoli  n. 17, contrari  nessuno ed astenuti nessuno su n. 17 
consiglieri presenti e votanti, espressi per alzata di mano, dichiara la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile, ricorrendo i termini di urgenza ai sensi dell’art. 1 comma 19 della L.R. n. 
21/2003 come sostituito dall’art. 17, comma 12, della L.R. 17/2004. 
 
La registrazione integrale della discussione su nastro magnetico e la relativa trascrizione, parte 
integrante del presente atto, restano depositati agli atti. La trascrizione verrà allegata al verbale di 
lettura ed approvazione della presente delibera. 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 15 del 30-03-2015 Pag.4 COMUNE DI PASIAN DI PRATO 

Letto, approvato e sottoscritto: 
 
 IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to POZZO ANDREA F.to TARASCO ANNA 
 
 
 

 
 

� Comunicata ai capigruppo consiliari ai sensi delle disposizioni regionali in vigore, il 
02-04-2015  

 
 L’Impiegato Responsabile 
 VITALE ANTONIO 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si certifica che copia della presente deliberazione viene affissa all’albo pretorio per 15 giorni 
consecutivi dal 02-04-15 al  17-04-15 inclusi, ai sensi delle disposizioni regionali vigenti.  
 
Data,  02-04-15 
 L’Impiegato Responsabile 
 F.to VITALE ANTONIO 
 
 
 
 
Copia conforme all’originale, ad uso amministrativo. 
 
Data,  
 
 L’IMPIEGATO RESPONSABILE 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  


